da administração direta ou indireta, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder 
Público. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da estimativa da receita 

Art. 2º O orçamento do Município de Nova Odessa a vigorar no exercício de 2026, estima a 
RECEITA LÍQUIDA em R$ 375.785.000,00 (trezentos e setenta e cinco milhões setecentos e 
oitenta e cinco mil reais) e fixa a DESPESA em R$ 375.785.000,00 (trezentos e setenta e cinco 
milhões setecentos e oitenta e cinco mil reais), discriminados pelos anexos integrantes desta 
Lei. 

Parágrafo único. O saldo apresentado de R$ 5.015.079,67 (cinco milhões quinze mil e 
setenta e nove reais e sessenta e sete centavos) refere-se à Reserva de Contingência e o saldo 
de R$ 6.704.692,00 (seis milhões setecentos e quatro mil seiscentos e noventa e dois reais), à 
Reserva de Contingência para Emendas Impositivas, cujos recursos serão destinados de 
conformidade com o disposto no art. 5º, inciso III, da Lei Complementar Federal 101, de 04 de 
maio de 2000. 

Art. 3º A Receita se realizará mediante a arrecadação dos tributos, rendas e outras

[...]

Descrição 

Despesa 

02.09.01 15.452.0010.2.036  3.3.90.39.00 

Finalidade: 
Destinação de recursos para manutenção da infraestrutura urbana 

Justificativa: 
A presente emenda impositiva tem como objetivo a destinação de recursos financeiros no 
valor de R$ 99.965,77 (noventa e nove mil, novecentos e sessenta e cinco reais e 
setenta e sete centavos) para despesas de custeio da Secretaria Municipal de Obras de 
Nova Odessa, com o intuito de fortalecer a manutenção e continuidade dos serviços 
públicos essenciais prestados à população 

PAULO HENRIQUE MIRANDA PORTO DO NASCIMENTO (Emenda n.